
R O M A N I A 
JUDETUL CLUJ 

COMUNA AGHIRESU 
 -CONSILIUL LOCAL- 

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Aghireșu-Fabrici , nr. 86  jud. Cluj ;  telefon / fax : 0264-358001,  0264-357252 

http://www.aghiresu.ro 
 

H O T A R Â R E A  nr.31 
din 29.05.2025 

 

Privind aprobarea închirierii prin licitație publică a unui teren, situat in intratravilan pe teritoriul comunei 
Aghireșu, înscris in CF nr.83797 suprafața de 85 mp. cu documentatia aferenta .  

 
 

Consiliul Local al comunei Aghireșu întrunit în ședința ordinară din data de 29.05.2025. 
Având în vedere necesitatea și oportunitatea închirierii prin licitație publică organizată în condițiile legii, a 

unui teren situat in intravilanul localității Aghireșu Fabrici, înscris in CF nr.83797 suprafața de  85 mp. 
             Examinând proiectul de hotărâre si referatul de aprobare  al viceprimarului comunei Aghireșu, privind 
aprobarea documentației pentru închirierea prin licitație publică organizată în condițiile legii, a unui teren, din cadrul 
comunei Aghireșu, situate in intravilanul localității Aghireșu Fabrici, înscrise in CF nr.83797 suprafața de 85 mp.   
 Luând în considerare raportul compartimentului de resort nr.i37/08.04.2025 din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Aghireșu, privind fundamentarea aprobării închirierii prin licitație publică 
organizată în condițiile legii, a unui teren, din cadrul comunei Aghireșu, situate in intravilanul localității Aghireșu 
Fabrici, înscrise in CF nr.83797 suprafața de  85 mp.  

Ținând cont de avizul favorabil al comisiei de specialitate din cadrul consiliului local.  
 În baza dispozițiilor: 
 - Ordonanța de Urgenta nr.57/2019 Codul administrativ; 
         - Legea nr.273/2006 – privind finanțele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 

   - Legea nr.52/2003 – privind transparența decizională în administrația publică; 
 În temeiul drepturilor conferite de art. 129 alin. (6) lit. b , art. 139 alin.(3) lit.g,  art. 196 alin.(1) lit.”a” si art. 
362 alin.(1) din Ordonanța de Urgenta nr.57/2019 -  Codul administrativ;  
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

 Art.1. Se aprobă închirierea prin licitație publică organizată în condițiile legii, a unui teren, din cadrul comunei 
Aghireșu, situate in intravilanul localității Aghireșu Fabrici, înscrise in CF nr.83797 in suprafața de 85 mp. cu categoria 
de folosință de curți construcții, in scopul amenajarii unei parcari auto. 
 Art.2. Prețul minim de adjudecare prin licitație publică este de 20 lei/mp./an, iar durata contractului este de 5 
ani cu posibilitate de prelungire. 
 Art.3. Comisia de evaluare a ofertelor este formata din: 
  - Both Gheorghe – viceprimar 
 - Lehene Ileana – consilier local 
 - Chiorean Aurelia – responsabil achiziții 
 - Kallo Daniela -  inspector  
 - reprezentat Admin Fin. 
 - Rezerve: Oros Victoria -  Admin Public 
                              Salanta Liviu – Secretar gen 
 - Secretarul comisiei – Tamas Karola – consilier juridic 
 Art.3. Se mandatează primarul comunei Aghireșu, sau in lipsa acestuia, viceprimarul, pentru a semna 
contractul de închiriere a bunului menționat la art.1. 
 Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor hotărârii se încredințează primarul comunei Aghireșu. 
 Art.5. Comunicarea prezentei hotărâri se va face în termenul și condițiile prevăzute de lege, prin intermediul 
secretarului general al comunei Aghireșu.                             

PREȘEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                        Dolean Cristian  

 
 

                                                                                                                                    CONTRASEMEANZĂ 
                                                                                                                             SECRETAR GEN.   
 Liviu SALANTA 
  In conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019, prezenta hotarare a fost adoptata cu:                                            
Număr consilieri in funcție :     15                                                                                                                                            

 Număr consilieri prezenți   :     15 
    Hotărâre adoptata cu : voturi pentru            15 
                                                  Abțineri           0 

                                             împotriva         0 
 
 
 
 
 
 

http://www.aghiresu.ro/

	H O T A R Â R E A  nr.31

